
Hjälmarbadens bryggor, Förrättningsakter 

Stor skifte, år 1790, akt 18-ALM-20 
Figur 56 beskrivs som ”Östra skogsmarken, för sätesgården Espelundas behov fridlyst, höglänt mark 
beväxt med vacker och merendels timmerstor gran och tallskog” 

 

Figur 1 Storskifteskartan från år 1790. Röd markering visar Hjälmarbadens placering 

Tviste fiskevatten, år 1827, akt 18-ALM-31 
Hjälmarnäs säteri å ena sida och Sundby by å andra sidan tvistar om ägandet av fiskevatten i sjön 
Hjälmaren. 

 

Figur 2 Karta för tviste fiskevattnet år 1827. Röd markering visar Hjälmarbadens placering 



Delning, år 1891, akt 18-ALM-71 
Godsägaren Greve Axel Mörner å Äsplunda ansöker i egen hand om indelning av byns inägor till 
arrendelotter för en tillämnad ny utarrendering. I förrättningskartan har en lantmätare vid ett senare 
tillfälle skissat in Hjälmarbaden 1:1 och 2:1 samt ett planområde, troligen inskissat år 1931 i.o.m. 
fastställd byggnadsplan. 

 

Figur 3 Karta till delning år 1891. Röd markering visar Hjälmarbadens placering 

Tomtindelning, år 1898, akt 18-ALM-79 
Ej fastställd förrättning för indelning i byggnadstomter. Förrättningen är sökt av Axel Mörner. Detta 
försök till indelning av tomter lede aldrig till något laga kraftvunnet beslut. 
 

 

Figur 4 Karta till ej fastställd tomtindelning  år 1898. Röd markering visar Hjälmarbadens placering 



Byggnadsplan, 1931, akt 18-ALM-534 
Landshövdingen Greve Axel Mörner ansöker år 1931 om att få byggnadsplan fastställd över ett 
område invid Hjälmarens strand avsett att bebyggas med sommarstugor. Fastställelse sker den 15 
juni 1931. 

 

Figur 5 Karta till byggnadsplan år 1931. Röd markering visar Hjälmarbadens placering 

Avstyckning, år 1931, akt 18-ALM-236 
Den 24 december 1931 fastställs avstyckning av en exploateringsfastighet i enlighet med antagen 
byggnadsplan, lotten får beteckningen Hjälmarbadens villasamhälle 1:1. Avstyckning är sökt av 
Landshövdingen greve Axel Mörner så som ägare till stamfastigheten Sunby nr 1-4. Hjälmarbadens 
villasamhälle 1:1 erhåller officialservitut: ”Rätt att å den avstyckningen angränsande delen av 
stamfastighetens vatten och grund i sjön Hjälmaren begagna badplats och utbygga båtbryggor.” 

 

Figur 6 Karta till avstyckning år 1931. Röd markering visar Hjälmarbadens placering 



Styckningsplan, år 1936, akt 18-ALM-537 
Ytterligare skogsmark intill Hjälmarbadens villasamhälle 1:1 planläggs för bostadsändamål. Planen 
fastställs den 30 april 1936. Avsikten är att avstycka och sedan sammanlägga den nu planlagda 
marken med Hjälmarbadens villasamhälle 1:1. Vid planläggningstillfället hade 23 tomter redan 
avstyckats från Hjälmarbadens villasamhälle 1:1. 

 

Figur 7 Karta till styckningsplan år 1936. Röd markering visar Hjälmarbadens placering 

Avstyckning för sammanläggning, år 1937, akt 18-ALM-495 
Avstyckning för sammanläggning med Hjälmarbadens villasamhälle 1:1 sker år 1937. Eftersom 
fastigheter ingående i en sammanläggning alltid avregistreras bildas genom sammanläggningen den 
nya fastigheten Hjälmarbadens villasamhälle 2:1. i.o.m. sammanläggningen utvidgas 
exploateringsfastigheten och de rättigheter som utlagts tidigare gäller givetvis även för det utvidgade 
området/fastigheten - Hjälmarbadens villasamhälle 2:1. Sökande till förrättningen, tillika ägare av 
berörda fastigheter, Sundby nr1-4 samt Hjälmarbadens villasamhälle 1:1, är förre landshövdingen 
Axel Mörner. 

 

Figur 8 Karta till avstyckning för sammanläggning år 1937. Röd markering visar Hjälmarbadens placering 



Överföring från jordregister till fastighetsregister för stad, år 1946, akt 18-ALM-674 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Utdrag ur 1955 PM fastighetsbildningssynpunkter på servitut Wallner 

 

Figur 9 1955 PM fastighetbildningssynpunkter på servitut Wallner.pdf SIDA 23 

 

Figur 10 1955 PM fastighetbildningssynpunkter på servitut Wallner.pdf SIDA 48 



 

Figur 11 1955 PM fastighetbildningssynpunkter på servitut Wallner.pdf SIDA 49 

 

Figur 12 1955 PM fastighetbildningssynpunkter på servitut Wallner.pdf SIDA 91. 



 

Figur 13 1955 PM fastighetbildningssynpunkter på servitut Wallner.pdf SIDA 92 

 

Figur 14 1955 PM fastighetbildningssynpunkter på servitut Wallner.pdf SIDA 93 

 

Figur 15 1955 PM fastighetbildningssynpunkter på servitut Wallner.pdf SIDA 98 

 



Avstyckning enligt Fastighetsbildningslagen (1970:988) - servitut till förmån för styckningsfastighet 
Vid avstyckning kan enligt 10:4 fastighetsbildningslagen (FBL) bestämmas att servitut som tillhör 
styckningsfastigheten i sin helhet eller till viss del ska läggas till styckningslotten eller att servitutet 
ska tillhöra stamfastigheten och styckningslotten gemensamt. Detta förfarande benämns fördelning 
av servitut, eller, enligt äldre terminologi disponering av servitut. Både officialservitut och 
avtalsservitut kan fördelas. 

Om det vid avstyckning inte beslutas att servitut ska tillhöra styckningslott så gäller det 
fortsättningsvis enbart till stamfastigheten. Såvida det inte föreligger ett funktionssamband mellan 
styckningslotten och servitutet så att regeln i 2:5 FBL  är tillämplig.  
2 kap. 5 § FBL säger att; Är servitut eller annan särskild rättighet som hör till fastighet av betydelse 
för fastigheten endast om viss mark hör till denna, följer rättigheten marken vid ändring i 
fastighetsindelningen. Vad som nu sagts gäller icke, om annat bestämmes vid fastighetsbildningen. 
Något sådant funktionssamband kan dock inte finnas mellan de för bostadsändamål avstyckade 
fastigheterna och servitut för byggande av båtbryggor. 

 

Sammanfattning 

Servitut för båtbryggor bildat vid avstyckning är 1931 är ett officialservitut. Greve Axel Mörner 
avstyckar en exploateringsfastighet från sina ägor, avstyckningen sker i en ägares hand. 
Officialservitutet grundas i förening (överenskommelse) där Axel Mörner som ensam ägare förenar 
de stam och styckningslott i ett servitutsförhållande. Hjälmarbadens villasamhälle 1:1 nybildas. 

År 1937 utökas den för bostadsändamål exploaterbara marken genom avstyckning av ett ytterligare 
markområde för sammanläggning med Hjälmarbadens villasamhälle 1:1. Den genom 
sammanläggning nybildade fastigheten får fastighetsbeteckningen Hjälmarbadens villasamhälle 2:1. 
Båtbryggsservitutet gäller fortsatt i den sammanlagda fastigheten. 

Enligt 19:12 2 st JDL  ska befintliga servitut disponeras vid avstyckning, om inte så sker kan inte 
förrättningen fastställas (registreras i det vid tidpunkten gällande fastighetsregistret samt i och med 
det börja gälla). Innebörden av detta är att då lantmätaren styckar nya tomter från 
expoaleringsfastigheten Hjälmarbadens villasamhälle under 30- och 40-talet måste lantmätaren 
hantera befintliga servitut. De servitut som inte var av väsentlig betydelse för en nybildad 
bostadsfastighets funktion kunde helt enkelt fritt väljas om detta servitut skulle fördelas/disponeras 
att även gälla i lotten, eller, fortsatt enbart gälla till förmån för exploateringsfastigheten. 

Har inte servitutet uttryckligen fördelats/disponerats i förrättningsakten har styckningslotten därför 
ej fått del i servitutet. För att underlätta att fastställelsen intar därför lantmätaren under JDL tid alltid 
skrivelsen i protokollet: utöver de vid förrättningen ev. nybildade servitut och tillagda andelar i 
samfälligheter eller delaktighet i befintliga servitut icke skall följa rätt till eller delaktighet i 
styckningsfastighetens ägor, tillydenheten, rättigheter eller förmåner (eller annan liknande 
formulering). 

I och med den faktiska fördelningen och bortintyganden av alla de rättigheter som inte följer 
styckningslotten finns inga oklarheter kvar och förrättningen kan sedan fastställas. 

Att fundera på varför vissa bostadsfastigheter har båtbryggsservitut och andra inte är meningslöst 
och förändrar inte situationen. Troligen kom Axel Mörner på att strandremsan inte räckte till för alla 
de bostadsfastigheter som skulle bildas och därför slutade Axel Mörner att yrka på 
fördelning/disponering av båtbryggsservitutet, servitutet var inte och har aldrig varit av någon 



väsentlig beydelse för bostadsfastigheterna (de går utmärkt att använda för bostad vare sig med eller 
utan bryggservitut). 

År 1946 överfördes Almby socken från jordregistret till fastighetsregistret för stad. Detta innebar att 
man istället använda fastighetsbildningslagen i stad för fastighetsbildning istället för 
jorddelningslagen som gällda på landet. Någon egentlig inverkan rörande servitut bör detta inte ha 
haft då JDL servitutsregler verkar ha använts även i FBLS lagstiftningen. 

JDL regler för hanterandet av servitut är i stort sett detsamma i nugällande 
fastighetsbildningslagstiftning, fastighetsbildningslagen. 


